
SOU Hluboš - Domov mládeže 
 

Vnitřní řád domova mládeže 

 

Domov mládeže (dále jen DM) je školské zařízení , které je součástí SOU Hluboš a poskytuje 

žákům ubytování, výchovně vzdělávací činnost a stravování. DM vede žáky k 

plnohodnotnému využívání volného času formou zájmových činností. DM nezajišťuje 

ubytování o víkendech (kromě příjezdových nedělí ),státních svátcích (pokud nejsou 

příjezdovým dnem) a o školních prázdninách. Domovní řád vymezuje práva a povinnosti 

ubytovaných žáků a je závazný pro všechny ubytované. Jeho nerespektování může mít vliv na 

ubytování v průběhu školního roku, popřípadě na přijetí v následujícím školním roce. DM se 

řídí denním režimem. 

1 Podmínky ubytování a úhrada nákladů za ubytování a stravování 
1. Kritéria přijímání na DM  

Dle § 4 vyhlášky MŠMT ČR č. 108/2005 Sb. O školských výchovných a ubytovacích zařízení 

a školských účelových zařízeních umísťuje ředitel školy žáky do DM na základě: 

a) přihlášky podané zákonným zástupcem nezletilého žáka, zletilým žákem v termínu 

stanoveném ředitelem vždy na dobu jednoho školního roku. 

b) vzdálenosti místa jejich bydliště, dopravní obslužnosti z místa jejich bydliště 

c) sociálním poměrům 

d) zdravotnímu stavu. 

e) při umístění žáků již ubytovaných je přihlédnuto k jeho chování v uplynulém školním roce 

a k dodržování domovního řádu DM 

f) Přednostně budou umisťováni žáci se speciálně vzdělávacími potřebami. 

2. Úhrada nákladů za ubytování a stravování 

a) Dny, ve kterých žák ubytování nevyužil se z platby neodpočítávají. Případná výjimka 

z plateb je podmíněna dlouhodobou nemocí ubytovaného žáka a je schvalována 

ředitelem školy na základě písemné žádosti. 

b) Způsob plateb za stravování a ubytování se provádí dle pokynů vedení SOU. Částka je 

stanovena ředitelem školy na základě vyhlášky MŠMT č. 108/2005 sb. Částka se v 

průběhu školního roku může změnit. Pokud zákonný zástupce žáka, zletilý žák 

opakovaně neuhradil finanční částku za ubytování nebo stravování ve stanoveném 

termínu a nedohodl s ředitelem školy jiný termín úhrady, nebude následující měsíc 

poskytnuto na DM ubytování a stravování. 

c) Na umístění žáků do DM není právní nárok. 

2 Příjezdy a odjezdy 
a) Žáci mají možnost přijíždět na DM v den před pracovním dnem od 17.30 do 21.30 hodin a 

v pracovní den od 6.00 – 7.30 hodin v době vyučování a do 6.30 hodin v době praxe. 

b) Žáci odjíždějí domů na dny pracovního volna, klidu, státní svátek nebo udělené ředitelské 

volno. 

c) Při příjezdu jsou žáci povinni předložit dovolenku podepsanou zákonným zástupcem, při 

odjezdu domů dovolenku podepsanou vychovatelem. 

d) Odjezdy z DM během týdne se povolují pouze na základě písemné žádosti zákonných 

zástupců nebo na propustku od učitelů nebo od učitelů OV. Odjezd je možno povolit na 

základě telefonického rozhovoru se zákonným zástupcem žáka. 

3 Vycházky 
a) Nejpozdější návrat z vycházky je do 21:00 hodin. Vycházky povoluje skupinový 

vychovatel nebo službu konající vychovatel. Návrat po 21:00 hod. je povolen pouze 

výjimečně. 



b) Při odchodu a příchodu z vycházky je žák povinen předkládat vyplněnou dovolenku na 

vychovatelně. 

c) Při vycházkách platí zákaz konzumace alkoholu a požívání omamných látek. 

d) Omezení vycházek provádí skupinový vychovatel ( při porušení vnitřního řádu DM , při 

špatné studijní morálce nebo na doporučení rodičů či ostatních pedagogických pracovníků 

4 Práva ubytovaných žáků 
a) Podílet se na organizaci společenské, kulturní, sportovní činnosti žáků prostřednictvím 

vychovatelů. 

b) Podílet se na životě DM, zúčastňovat se zájmové činnosti, výchovných akcí pořádaných 

nebo doporučených DM nebo SOU. 

c) Používat přidělené prostory s příslušenstvím, využívat veškeré zařízení určené pro žáky 

d) Podávat návrhy a připomínky ke všem otázkám života DM prostřednictvím domovní rady. 

e) Používat se souhlasem vychovatele a spolubydlících vlastní radiopřijímač, magnetofon , 

notebook, televizi, mobilní telefon a jiné přehrávače jejichž stav odpovídá bezpečnostním 

předpisům a při jejich užívání bude brát ohled na ostatní ubytované. Není dovoleno 

užívání těchto přístrojů po večerce. Výjimku může udělit pouze vychovatel mající noční 

službu. 

f) Žáci mají právo na vycházky podle platných pravidel. 

g) Žáci mají právo uložit si peníze a cenné věci na vychovatelně. 

h) Žáci mají právo na celodenní stravování. 

i) V případě problému mají žáci právo na osobní, pomocnou a poradenskou službu u 

každého vychovatele. 

j) Žáci mají právo na vhodné a klidné podmínky na přípravu do školy. 

k) Žáci mají právo na důstojné a vhodné jednání ze strany všech pracovníků školy. 

l) Požadovat účelné vybavení pokoje a pravidelnou výměnu ložního prádla. 

m) Vyjadřovat se vhodnou formou ke všem otázkám života DM řediteli školy, vedoucímu 

DM, vychovatelům. 

n) Požádat příslušné vychovatele o souhlas s účastí na pravidelných činnostech mimo DM 

(zájmové kroužky),pokud je návrat z nich v rozporu s denním režimem DM a je písemně 

schválen zákonným zástupcem. 

o) Žáci , ubytovaní na domově mládeže mohou používat elektrické spotřebiče, které jsou 

součástí vybavení DM varné konvice, elektrický vařič, mikrovlnnou troubu , ledničku 

televizní přijímače, videa, DVD, PC na klubovně domova mládeže. 

5 Povinnosti ubytovaných žáků 
a) Dodržovat vnitřní řád domova mládeže a provozní řád školní jídelny, řídit se časovým 

rozdělením dne a dbát pokynů  vychovatelů DM. 

b) Vykonávat vychovatelem uložené úkoly. 

c) Zachovávat pravidla společenského chování. 

d) Chovat se slušně ke všem pracovníkům školy, uposlechnout jejich pokyny, které nebudou 

v rozporu s právy žáků danými vnitřním řádem DM nebo platnými zákony ČR. 

e) Dodržovat zásady slušného a ohleduplného chování, vzájemně si pomáhat, chodit 

přiměřeně a čistě oblečen. Na DM se přezouvat, za to se nepovažuje sportovní obuv. 

f) Svědomitě se připravovat na vyučování. 

g) Dodržovat pravidla bezpečnosti a ochrany zdraví, dodržovat protipožární předpisy a třídit 

odpad. 

h) Dodržovat pořádek v osobních věcech a v celém pokoji po celý den, pravidelně provádět 

úklid svého pokoje, jednou týdně provádět ( zpravidla ve čtvrtek) velký úklid. 

i) Udržovat pořádek ve všech prostorách DM a šetřit zařízení DM, energii, vodu a potraviny. 

j) Minimálně 2x měsíčně provádět výměnu ložního prádla, používat všechny díly povlečení 



k) Chránit zařízení DM před poškozením, žáci ručí osobně za všechny škody úmyslně 

způsobené na inventáři ( vyhl.108-94 sb.§ 27 odst.21 ).Veškeré poškození majetku DM 

jsou povinni žáci uhradit v plném rozsahu. 

l) Žáci mají povinnost uzamykat pokoje v době své nepřítomnosti a klíče musí odevzdávat 

na vychovatelně. 

m) Oznámit okamžitě vychovateli ve službě každý úraz a onemocnění. Při nemoci 

žák/žákyně odjíždí domů a zákonní zástupci jsou telefonicky informováni. Onemocní-li 

doma oznámí toto zákonní zástupci co nejdříve  na DM. 

n) Užívat tělocvičnu, posilovnu, PC učebnu, DVD klubovnu, hřiště a ostatní prostory se 

souhlasem vychovatele 

o) Sledovat informace na hlavní nástěnce 

p) Při podezření z požití alkoholu nebo užití návykové látky se podrobit zkoušce na 

přítomnost této látky 

q) Při ukončení pobytu na DM je žák povinen vyřídit si veškeré formality spojené 

s ukončením ubytování na DM.  

 

Práva a povinnosti zákonných zástupců 

Práva zákonného zástupce žáka 

a) Základním právem je právo na informace o průběhu a výsledcích mimoškolní výchovy 

b) Po dohodě s vychovatelem upravit podmínky pobytu na DM, požadavky podávají 

zákonní zástupci písemně  

Povinnosti zákonného zástupce žáka 

a) zajistit, aby žák řádně docházel na DM 

b) informovat DM o změně zdravotní způsobilosti 

c) vyrozumět telefonicky(e-mailem) neprodleně DM o předem známé nepřítomnosti 

žáka. Nemůže-li se do DM žák dostavit v určený čas, je povinen tuto skutečnost 

neprodleně sdělit vychovateli. 

d) na vyzvání vychovatele pověřeného vedením DM se osobně zúčastnit projednání 

závažných otázek týkajících se pobytu žáka v DM 

e) zákonní zástupci nezletilých i zletilých žáků jsou povinni hradit náklady ve 

stanoveném termínu. 

6 Je zakázáno 
Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví ubytovaných žáků a jejich ochrany    

      před sociálně patologickými jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo 

násilí 

a) V DM a v areálu školy je zákaz kouření /platí i pro elektronickou cigaretu, vaporizér/, pití 

a přechovávání alkoholických nápojů, držení střelných , plynových a jiných zbraní, 

střeliva, hořlavých látek, používání a přechovávání toxických a omamných látek. 

b) Žáci se nesmí vyklánět z oken, sedat na parapety, vylézat na střechu, vyhazovat předměty 

z oken nebo do okapů, nesmí na pokoji uchovávat potraviny, které rychle podléhají zkáze. 

Pro uskladnění potravin je určena lednice na šatně vychovatelů. 

c) Platí zákaz vstupu do půdních a skladových prostor školy. Vstup do těchto prostor je 

povolen pouze za přítomnosti vychovatele či jiného pracovníka učiliště. 

d) Přinášet do DM cenné předměty a vyšší částky peněz. Pokud je nutné je přinést, pak je 

důležité je uložit na vychovatelně. Za finanční hotovost a jiné cenné věci DM 

nezodpovídá 

e) Žáci nesmí provádět žádné opravy samostatně ( patří sem také manipulace s videem, 

satelitem a anténou ). Žáci nesmí manipulovat s regulátory tepla, s jističi a rozvaděči na 

chodbách, pokojích a s hasicími přístroji. 

f) Veškeré závady musí ihned hlásit žáci vychovateli. 



g) V DM je zakázáno zapalovat na pokojích svíčky, používat vlastní topná tělesa, varné 

konvice, kávovary a vařiče. 

h) V DM se nesmí chovat žádná zvířata. 

i) Výzdoba pokojů se řídí pokyny vychovatele. Stěhování inventáře a osob pouze se 

souhlasem vychovatele. 

j) Vstup na pokoje neubytovaným žákům. Toto bude povoleno pouze se souhlasem 

vychovatele. 

k) Koupání ve volné přírodě bez dozoru vychovatele. 

l) Na DM a v prostorách učiliště je zákaz hraní hazardních her, při porušení hrozí vyloučení 

z DM. 

m) Využívat spolubydlících nebo jiných ubytovaných k osobním posluhám, dopouštět se 

zastrašování, vydírání nebo jiného nátlaku. Absolutní zákaz ,, kanadských žertíků “ a jiné 

šikany. 

n) Zamykat se na pokojích a v jiných místnostech DM a školy. 

o) Ubytovaným není dovoleno navštěvovat se na pokojích v době nočního klidu. 

p) Vzájemně se navštěvovat (chlapci a dívky) na pokojích. Neplatí pro klubovnu. 

Nepovolené návštěvy na pokojích chlapců a děvčat budou považovány za hrubé porušení 

vnitřního řádu DM  

q) Bez pedagogického dozoru používání sportovního náčiní a houpání na brankách. 

 

7 Výchovná opatření 
Pro posílení účinnosti vnitřního řádu DM jsou užívána výchovná opatření, která jsou 

vymezena §31 zákona č.561/2004 (školský zákon). 

a) Výchovnými opatřeními jsou pochvaly a kázeňská opatření. Kázeňským opatřením je 

podmíněné vyloučení nebo vyloučení žáka ze školy nebo školského zařízení 

b) Zvláště hrubé slovní a úmyslné fyzické útoky žáka vůči pracovníkům školy nebo 

školského zařízení se vždy považují za závažné porušení stanovené tímto zákonem. 

 

Pochvaly: 

Za příkladné chování a plnění zvláštních úkolů, může být žákovi udělena pochvala: 

a) Před výchovnou skupinou, shromážděním žáků 

b) Písemná pochvala zaslaná rodičům žáka 

Kázeňská opatření: 

Jestliže žák porušuje vnitřní řád DM , podle závažnosti mu bude uděleno některé z těchto 

výchovných opatření: 

a) Návrh na udělení důtky třídního učitele 

b) Návrh na udělení důtky ředitele školy  

c) podmíněné vyloučení z DM se zkušební dobou 

d) vyloučení z DM 

Výchovná opatření se oznamují zákonnému zástupci. 

 Dodatek vnitřního řádu DM 

Žáci ,kteří dovršili 18 let mají tyto úpravy ve vnitřním řádu DM : 

1. Informace o chování budou i nadále předávány zákonným zástupcům 

2. Žáci nemusí vypisovat dovolenku při vycházkách a odjezdech domů 

Pouze jsou povinni sdělit odchod a příchod z vycházky nebo odjezd či příjezd z domova. 

Doplňky 

Televize není součást pokoje a její přidělení je na základě bodování. Odebrání je možné při 

porušení řádu DM nebo při zhoršení prospěchu. 

Ubytovaní mají možnost využívat zdarma wi-fi od 6:00 - 22:00 hod. 

 



 

 

 

 

Mgr.Drahomír Krbec                                                                 Ivo Paszanyi 

 ředitel školy                                                                 vychovatel pověřením vedením DM 

 

 
 


